С целью популяризации творчества поэта Н.А. Некрасова, привлечения интереса к

отечественной истории и литературе, содействия развитию интеллектуально-творческого

потенциала личности ребенка и в соответствии с муниципальной программой «Развитие

образования в городе Ярославле» на 2023-2025 годы

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в октябре-декабре 2025 года городской творческий конкурс

«Однажды, в студёную зимнюю пору…», приуроченный ко дню рождения поэта Николая

Алексеевича Некрасова.

2. Поручить организацию и проведение городского творческого конкурса

«Однажды, в студёную зимнюю пору…» муниципальному образовательному учреждению

дополнительного образования «Центр дополнительного образования детей Фрунзенского и

Красноперекопского районов».

3. Утвердить положение о проведении городского творческого конкурса

«Однажды, в студёную зимнюю пору…» (приложение).

4. Директору муниципального образовательного учреждения дополнительного

образования «Центр дополнительного образования детей Фрунзенского и

Красноперекопского районов» (Фролова Ю.В.):

4.1. Представить на согласование заместителю директора департамента

(Ильина Е.А.) смету расходов на проведение городского творческого конкурса «Однажды,

в студёную зимнюю пору…»;

4.2. Произвести оплату расходов в соответствии со сметой за счёт средств,

предусмотренных муниципальной программой «Развитие образования в городе

Ярославле» на 2023-2025 годы.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела

дополнительного образования и воспитательной работы Абрамову Е.Г.

Заместитель директора департамента                                                                       Е.А.Ильина

Д Е П А Р Т А М Е Н Т  О Б Р А З О В А Н И Я

М Э Р И И  Г О Р О Д А  Я Р О С Л А В Л Я

П Р И К А З

06.10.2025 № 01-05/850

О проведении городского

творческого конкурса «Однажды, в

студёную зимнюю пору…»

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

приказом департамента образования мэрии

города Ярославля  от 06.10.2025 № 01-05/850

Положение

о проведении городского творческого конкурса

«Однажды, в студёную зимнюю пору…»,

приуроченного ко дню рождения поэта Николая Алексеевича Некрасова

1. Общие положения

Городской творческий конкурс «Однажды, в студёную зимнюю пору…» приурочен

ко дню рождения поэта Николая Алексеевича Некрасова (далее – конкурс).

Учредитель конкурса – департамент образования мэрии города Ярославля.

Организатор – муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования

«Центр дополнительного образования детей Фрунзенского и Красноперекопского

районов».

Партнёр конкурса: ГАУК ЯО «Государственный литературно-мемориальный музей-

заповедник Н.А. Некрасова «Карабиха».

2. Цель и задачи конкурса

Конкурс проводится с целью популяризации творчества Н.А. Некрасова,

привлечения интереса к отечественной истории и литературе, содействия развития

интеллектуально-творческого потенциала личности ребенка.

Задачи:

- формирование основных жизненных ценностей, чувства гражданственности,

патриотизма;

- знакомство с жизнью и бытом нашего земляка Н.А. Некрасова;

- популяризация искусства художественного чтения;

- развитие навыков выступления перед аудиторией;

- вовлечение детей в творческий процесс через совместную подготовку с

родителями (законными представителями) и педагогами к конкурсу;

- развитие эстетического вкуса у обучающихся.

3. Участники конкурса

К участию в конкурсе допускаются обучающиеся муниципальных образовательных

учреждений (далее - образовательные учреждения) города Ярославля от 5 до 18 лет.

Участие – индивидуальное и коллективное.

Возрастные категории:

- 1 категория – дошкольники 5-7 лет;

- 2 категория – обучающиеся 8-11 лет;

- 3 категория – обучающиеся 12-14 лет;

- 4 категория – обучающиеся 15-18 лет.

2

4. Сроки, порядок и условия конкурса

Конкурс проводится с 1 октября по 14 декабря 2025 года в очно-заочном формате в

три этапа:

На первом этапе с 1 по 24 октября 2025 года участники знакомятся с положением

конкурса, готовят творческие работы и оформляют заявку.

Заявки во все номинации конкурса принимаются включительно до 24 октября

2025 года в Яндекс Формах. Для корректной работы необходимо скопировать ссылку

и вставить в адресную строку браузера.

Для успешной подготовки участников организатор конкурса рекомендует

познакомить обучающихся с биографией Н.А. Некрасова, обратить внимание на ключевые

этапы его жизни, творческий путь, основные произведения и их значение в русской

литературе.

Конкурс проводится по следующим номинациям и критериям:

1. «Иллюстрация к произведению Н.А. Некрасова».

Рисунок может быть выполнен к любому произведению автора, любыми

художественными средствами (акварель, гуашь, цветные карандаши, цветные мелки и т.д.)

и оформлен в паспорту.

Критерии оценки рисунка:

- соответствие тематике конкурса и требованиям к оформлению;

- передача пропорций предмета в изображении;

- сочетание цвета;

- использование специфических средств выразительности для создания образа;

- уровень самостоятельности выполнения работы.

От одного образовательного учреждения к участию в конкурсе принимаются не

более трёх работ в каждой возрастной категории. Заявка оформляется по ссылке:

https://forms.yandex.ru/u/68d53cf490fa7b17bd097f9e

2. «Инсценировка произведения Н.А. Некрасова».

Участие в данной номинации коллективное. Представляется видеофайл с

инсценировкой произведения или отрывком произведения Н.А. Некрасова.

Продолжительность видео не должна превышать 7 минут, включая титры. Форматы видео:

avi, wmv, mpg и др.

Критерии оценки инсценировки:

- соответствие литературному источнику;

- выразительность выступления (динамика, мелодика, темп и ритм);

- оригинальность подачи материала (подбор костюма, атрибутов, соответствующих

содержанию исполняемого произведения);

- актерское мастерство (умение держаться на сцене, эмоциональная окраска

выступления);

- общее эмоциональное восприятие работы.

От одного образовательного учреждения к участию в конкурсе принимаются не

более трёх постановок в каждой возрастной категории. Заявка оформляется по ссылке:

https://forms.yandex.ru/u/68d53a8490fa7b177a098035

3. «Сила звучащего слова».

Произведения или отрывки из произведений Н.А. Некрасова индивидуально

исполненные участником наизусть.

Критерии оценки:

- чёткость и чистота произношения;

- эмоциональность и выразительность;

https://forms.yandex.ru/u/68d53cf490fa7b17bd097f9e
https://forms.yandex.ru/u/68d53a8490fa7b177a098035

3

- артистичность и индивидуальность;

- образ чтеца;

- соответствие литературному источнику.

От одного образовательного учреждения к участию в конкурсе принимаются не

более двух участников в каждой возрастной категории. Заявка оформляется по ссылке

https://forms.yandex.ru/u/68d53de649363932ef5c2f24

На втором этапе с 25 октября по 20 ноября 2025 года работы участников

номинаций «Иллюстрация к произведению Н.А. Некрасова» и «Инсценировка

произведения Н.А. Некрасова» выгружаются в альбомы по ссылке

https://vk.com/club229272536.

20 ноября 2025 года по адресу: г. Ярославль, Суздальское ш., 26-а будет проходить

конкурсное прослушивание номинации «Сила звучащего слова» по предварительному

графику:

11.00-12.00 – обучающиеся 8-11 лет;

12.30-14.00 – обучающиеся 12-14 лет;

15.00 – обучающиеся 15-18 лет;

17.00 – дошкольники 5-7 лет.

На просушивание допускается участник с одним сопровождающим!

На третьем этапе с 5 по 14 декабря 2025 года состоится награждение победителей и

призёров.

5. Итоги конкурса

Итоги Конкурса подводит жюри, состав которого определяет организатор конкурса

Жюри:

- проводит экспертную оценку работ участников;

- определяет победителей (1 место) и призёров (2, 3 место) конкурса в каждой

номинации и возрастной категории;

- ведет и подписывает протокол.

Победители и призёры конкурса приглашаются на награждение в ГАУК ЯО

«Государственный литературно-мемориальный музей-заповедник Н.А. Некрасова

«Карабиха». О дате и времени будет сообщено дополнительно. С каждым участником

допускается один сопровождающий! Проезд автобусами № 105, 110, 131, 167. Доставка

участников осуществляется за счёт заявляющей стороны.

Победители и призёры награждаются дипломом за 1, 2 и 3 место в каждой

номинации и возрастной категории.

За подготовку победителя конкурса педагогические работники награждаются

электронными благодарственными письмами департамента образования мэрии города

Ярославля. Все участники получают электронные свидетельства участника.

6. Контактная информация

8(4852) 48-55-91 Богоявленская Галина Ивановна, педагог-организатор

https://forms.yandex.ru/u/68d53de649363932ef5c2f24
https://vk.com/club229272536